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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

В последние годы благодаря усовершенствованию и появлению новых

неинвазивных методов диагностики значительно возросла выявляемость

опухолей головки поджелудочной железы (ПЖ). При обследовании у 2-3%

взрослого населения выявляются доброкачественные опухоли головки ПЖ и

опухоли с «низким потенциалом злокачественности», часто являясь случайной

находкой у пациентов без каких-либо симптомов [42]. С другой стороны, не

теряет свою актуальность проблема лечения хронического панкреатита (ХП),

распространенность которого составляет от 13 до 52 на 100000 населения, а

заболеваемость составляет от 4 до 14 случаев на 100000 населения в год [92]. У

14,1-24,4% пациентов, оперированных по поводу ХП, выявляется дуоденальная

дистрофия [15].

Операцией выбора при доброкачественных опухолях головки ПЖ,

опухолях с «низким потенциалом злокачественности», а также при ХП,

осложненном дуоденальной дистрофией, является пилоросохраняющая

панкреатодуоденальная резекция (ППДР) [15, 51]. Накопленные знания в

области анатомии и физиологии ПЖ, а также органов периампулярной области,

совершенствование хирургической и анестезиологической техники,

предоперационной подготовки позволили снизить показатели заболеваемости,

госпитальной летальности и увеличили показатели выживаемости в

отдаленном периоде. Тем не менее показатели госпитальной летальности после

этой операции могут быть достаточно высокими, варьируя от 0-2,1% [39, 49] до

4,3-8,8% [59, 78, 86, 113]. И если оправданность данной операции при

злокачественном поражении головки ПЖ, ввиду онкологической

радикальности, не вызывает сомнений, то при ХП, осложненном дуоденальной

дистрофией, а также доброкачественных опухолях головки ПЖ и опухолях с
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«низким потенциалом злокачественности», выполнение ППДР нельзя считать

обоснованным способом хирургического лечения. Это обстоятельство

обусловлено как значительным объемом удаляемых органов при

доброкачественных заболеваниях, так и неудовлетворительным качеством

жизни в отдаленные сроки после ППДР [11, 33, 40, 43, 46, 64, 73].

Всё это явилось пусковым механизмом и способствовало изучению и

внедрению дуоденумсохраняющих резекций головки железы. Впервые такую

операцию выполнил H.G. Beger в 1972 г. по поводу хронического панкреатита

(ХП), головка ПЖ удалялась в субтотальном объеме. В настоящее время данная

операция применяется также при доброкачественных опухолях и опухолях с

низким потенциалом злокачественности [42, 88, 107]. В 90-х гг. японскими

хирургами были предложены различные варианты полного удаления головки ПЖ,

т. е. её тотальной резекции, что расширило показания к дуоденумсберегающим

операциям при доброкачественных опухолях головки ПЖ и опухолях с «низким

потенциалом злокачественности» [63, 103].

В 1994 г. A. Nakao предложил сочетать полное удаление головки ПЖ с

циркулярной резекцией парапапиллярного участка нисходящей части

двенадцатиперстной кишки (ДПК) и последующей реконструкцией желудочно-

кишечного тракта, подразумевающей восстановление нормального

физиологического пассажа пищи по ДПК. Сохранение пассажа по ДПК

обеспечивает поддержание физиологической регуляции функции кишечника и

уровня сахара в крови [32, 54, 77, 85, 127].

Обобщение данных научной литературы свидетельствует, что

дуоденумсохраняющая тотальная резекция головки ПЖ (ДТРГПЖ) в

изолированном варианте или дополненная циркулярной резекцией ДПК обладает

сопоставимыми ближайшими результатами и является функционально более

выгодным вмешательством в сравнении с операцией ППДР. Низкая вероятность

развития сахарного диабета, сохранение нормальных механизмов регуляции

внешне- и внутрисекреторной функции дистальных отделов железы после

операции позволяют предположить, что ДТРГПЖ в изолированном варианте или
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частичной резекцией ДПК при доброкачественных опухолях головки ПЖ,

опухолях с «низким потенциалом злокачественности», а также при осложненном

панкреатите более предпочтительна, чем ППДР.

Однако место ДТРГПЖ в изолированном варианте и с частичной резекцией

двенадцатиперстной кишки в хирургической панкреатологии остается не вполне

определенным, учитывая отсутствие четких показаний к применению таких

операций, а также стандартизированной техники выполнения полного удаления

головки ПЖ и реконструктивного этапа этой операции. Имеющиеся литературные

данные являются отражением опыта зарубежных клиник, в основном немецкой

школы во главе с H.G. Beger, другие литературные данные представлены в виде

единичных клинических наблюдений. В связи с чем, является актуальным

обобщение собственного опыта выполненных операций с последующим анализом

и определением критериев отбора пациентов для данной группы вмешательств.

Цель исследования:

Улучшение результатов хирургического лечения опухолей головки

поджелудочной железы и хронического панкреатита, осложненного дуоденальной

дистрофией.

Задачи исследования:

1. Определить показания к выполнению тотальной резекции головки

поджелудочной железы с сохранением или частичной резекцией

нисходящей части двенадцатиперстной кишки у больных с опухолевыми

заболеваниями поджелудочной железы и хроническим панкреатитом.

2. Провести сравнительный анализ ближайших результатов тотальной

резекции головки поджелудочной железы с сохранением или частичной
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резекцией нисходящей части двенадцатиперстной кишки в сравнении с

результатами пилоросохраняющей панкреатодуоденальной резекции.

3. Провести сравнительный анализ отдаленных результатов тотальной

резекции головки поджелудочной железы с сохранением или частичной

резекцией нисходящей части двенадцатиперстной кишки в сравнении с

результатами пилоросохраняющей панкреатодуоденальной резекции.

Научная новизна

1. Определены показания к выполнению резекции головки поджелудочной

железы с сохранением или циркулярной резекцией двенадцатиперстной кишки.

2. Оценены ближайшие результаты тотальных резекций головки

поджелудочной железы с сохранением или циркулярной резекцией

двенадцатиперстной кишки в сравнении с результатами пилоросохранящей

панкреатодуоденальной резекции.

3. Оценены отдаленные результаты тотальных резекций головки

поджелудочной железы с сохранением или циркулярной резекцией

двенадцатиперстной кишки в сравнении с результатами пилоросохранящей

панкреатодуоденальной резекции.

Практическая значимость

Анализ ближайших и отдаленных результатов дуоденумсохраняющей

тотальной проксимальной резекции при опухолях головки поджелудочной железы

и осложненном хроническом панкреатите по сравнению с пилоросохраняющей

панкреатодуоденальной резекцией, определение показаний к их выполнению

позволяют определить оптимальную тактику хирургического лечения, что
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способствует минимизации послеоперационных нарушений экзокринной и

эндокринной функций поджелудочной железы.

Внедрение результатов работы

Научные положения и результаты диссертационного исследования

внедрены в практическую деятельность отделения онкологии ФГБУ "НМИЦ

хирургии имени А. В. Вишневского" Минздрава России.

Степень достоверности результатов

Достоверность результатов исследования подтверждается их

репрезентативностью за счет изучения непосредственных и отдаленных

результатов у достаточного количества пациентов (144 и 72), а также

использованием адекватных методов статистического анализа.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на

следующих заседаниях и конференциях:

1. XХIII Международный конгресс Ассоциации гепатопанкреатобилиарных

хирургов стран СНГ, 14-16 сентября 2016 года, г.Минск, Беларусь.

2. 12th International Congress of the European-African Hepato-Pancreato-Biliary

Association, 23-26 May, 2017, Mainz, Hermany.

3. XХIV Международный конгресс Ассоциации гепатопанкреатобилиарных

хирургов стран СНГ, 19-22 сентября 2017 года, г. Санкт-Петербург, Россия.

4. XХV Международный конгресс Ассоциации гепатопанкреатобилиарных

хирургов стран СНГ, 19-21 сентября 2018 года, г.Алматы, Казахстан.
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5. Пленум правления ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов стран

СНГ, 29-30 апреля 2019 года, г.Ереван, Армения.

6. XХVI Международный конгресс Ассоциации гепатопанкреатобилиарных

хирургов стран СНГ, 17-20 сентября 2019 года, г. Санкт-Петербург, Россия.

Личный вклад автора

Анализ данных отечественной и зарубежной литературы, ретроспективный

анализ историй болезни и результатов обследования пациентов, статистическая

обработка и обобщение полученных результатов выполнены лично автором.

Автор принимал непосредственное участие в обследовании и лечении больных с

начала обучения по программе аспирантуры в ФГБУ «НМИЦ хирургии имени

А.В. Вишневского» Минздрава России с 2017 по 2020 гг.

Публикация материалов исследования

По теме диссертационной работы опубликованы 12 научных работ, в том

числе 5 статей в журналах, рекомендуемых ВАК, 7 тезисов в научных сборниках.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 129

страницах компьютерного текста, иллюстрирована 29 рисунками, содержит 33

таблицы. Список литературы включает 127 источников (24 отечественных и 103

иностранных).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Доброкачественные опухоли головки поджелудочной железы и опухоли с

«низким потенциалом злокачественности»

Наиболее распространенными доброкачественными опухолями головки ПЖ

и опухолями с «низким потенциалом злокачественности» являются кистозные и

нейроэндокринные неоплазии, которые при обследовании обнаруживаются у 2-

3% взрослого населения и в большинстве случаев являются случайной находкой

[42].

Кистозные опухоли ПЖ – гетерогенная группа кистозных образований ПЖ,

различных по клиническим проявлениям, а также по рентгенологическим и

патоморфологическим характеристикам. Широкое использование современных

методов медицинской визуализации, а также развитие профилактической

медицины обусловили увеличение частоты выявления кистозных опухолей ПЖ.

Показатели распространенности кистозных опухолей ПЖ значимо отличаются в

зависимости от вида использованного метода медицинской визуализации [123].

При ультразвуковом исследовании брюшной полости они выявляются в 0,21%

случаев, при компьютерной томографии (КТ) в 2,6% случаев, при магнитно-

резонансной томографии (МРТ) с магнитно-резонансной

холангиопанкреатографией в 2,4%-49,1% случаев [87, 123]. При аутопсиях

кистозные опухоли ПЖ выявляются в 50% случаев [62, 123]. Около 20% всех

резекций ПЖ в высокопоточных центрах в настоящее время выполняются по

поводу кистозных опухолей [61]. Классификация кистозных опухолей ПЖ

согласно Всемирной организации здравоохранения (5-е издание, 2019 г.)

представлена в Таблице 1.
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Таблица 1. Классификация кистозных опухолей ПЖ согласно Всемирной

организации здравоохранения (5-е издание, 2019 г.)

Доброкачественные

кистозные опухоли

Предзлокачественные

изменения ПЖ

Злокачественные

кистозные опухоли

Серозная цистаденома Внутрипротоковая

папиллярная муцинозная

опухоль с легкой или

умеренновыраженной

дисплазией

Внутрипротоковая

папиллярная муцинозная

опухоль, ассоциированная

с инвазивной высоко-,

умеренно-,

низкодифференцированной

протоковой

аденокарциномой

Внутрипротоковая

папиллярная муцинозная

опухоль с тяжелой

дисплазией

Муцинозная кистозная

опухоль, ассоциированная

с инвазивной высоко-,

умеренно-,

низкодифференцированной

протоковой

аденокарциномой

Муцинозная кистозная

опухоль с легкой или

умеренновыраженной

дисплазией

Серозная

цистаденокарцинома

Муцинозная кистозная

опухоль с тяжелой

дисплазией

Солидно-

псевдопапиллярная

опухоль
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 Серозная цистаденома — это доброкачественная опухоль, которая

составляет около 30% всех кистозных опухолей ПЖ. Чаще встречается у женщин

(75%) в возрасте от 50 до 60 лет. Учитывая доброкачественных характер опухоли,

показанием к ее оперативному лечению является наличие симптомов, которые

обычно обусловлены сдавлением соседних органов [16, 62, 123].

Муцинозная цистаденома также преимущественно встречается у женщин

(соотношение с мужчинами 20:1) в возрасте 40-50 лет. Частота малигнизации

муцинозной цистаденомы составляет до 50% [72]. Показанием к оперативному

лечению является размер кисты ≥ 4 см. При наличии клинической симптоматики

и/или факторов риска, таких как контрастируемые пристеночные разрастания,

операция показана вне зависимости от размера опухоли [62].

Внутрипротоковая папиллярная муцинозная опухоль (ВПМО) является

самой распространённой кистозной опухолью ПЖ. ВПМО чаще встречается у

мужчин (60-70%) в возрасте 60-70 лет [34, 122].

В зависимости от локализации и распространенности патологического

процесса выделяют 3 типа ВПМО:

• 1-й тип – ВПМО с поражением панкреатического протока;

• 2-й тип – ВПМО с поражением боковых ветвей панкреатического протока;

• 3-й тип – смешанный.

ВПМО 1-го типа характеризуется диффузным или сегментарным

расширением панкреатического протока, заполненного избыточным количеством

вязкого муцина. При 2-м типе ВПМО опухоль поражает один или несколько

боковых панкреатических протоков, вызывая их кистозное расширение. ВПМО 3-

го типа может являться распространенной формой опухоли 2-го типа, при

котором в процесс вовлекается панкреатический проток, или конечной формой

опухоли 1-го типа, когда в процесс также вовлекаются боковые ветви

панкреатического протока. Прогноз при разных типах ВПМО также отличается.

Средняя частота малигнизации составляет 62,2% при 1-м типе ВПМО, 24,4% – 2-

м типе и 57,6% – 3-м типе. В 1/3 случаев ВПМО ассоциирована с инвазивной
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аденокарциномой [5, 60, 62]. Показания к оперативному лечению ВПМО

представлены в Таблице 2.

Таблица 2. Показания к оперативному лечению внутрипротоковой папиллярной

муцинозной опухоли

Абсолютные показания Относительные показания

Механическая желтуха Впервые возникший сахарный диабет

или острый панкреатит,

обусловленный опухолью

Наличие контрастируемых

пристеночных разрастаний (≥5 мм) или

солидного компонента

Наличие контрастируемых

пристеночных разрастаний (<5 мм)

Тяжелая дисплазия или рак,

подтвержденные цитологией

Увеличение размера кистозного

новообразования ≥5 мм за год

Расширение панкреатического протока

≥10 мм

Размер кисты ≥40 мм

Повышение уровня СА 19-9 >37 Ед/мл

Расширение панкреатического протока

от 5 до 9,9 мм

Солидно-псевдопапиллярная опухоль (СППО) – редкая злокачественнная

опухоль, составляющая около 5% от всех кистозных опухолей ПЖ [26, 94, 106].

По классификации Всемирной организации здравоохранения СППО относится к

злокачественным опухолям. СППО редко метастазирует и имеет благоприятный

прогноз даже при наличии метастазов, что обусловливает возможность

выполнения дуоденумсохраняющих вмешательств [26, 65, 68, 94, 127]. Чаще

встречается у женщин в возрасте от 20 до 30 лет [79, 106]. Подтвержденная СППО

является безусловным показанием к операции [62].

Нейроэндокринные опухоли (НЭО) ПЖ являются злокачественными

опухолями и выявляются с частотой примерно 1 случай на 100000 населения в

год, составляя 1-2% всех новообразований ПЖ [91, 96]. Последняя

классификация ВОЗ 2019 г. представлена в Таблице 3.

14

Таблица 3. Классификация и система градации НЭО гастроинтестинальных и

гепатопанкреатобилиарных органов (ВОЗ, 2019).

Grade Индекс Ki-67

(%)

Митотический

индекс

Степень

злокачественности

Высокодифференцированные НЭО ПЖ

G1 <3 <2 Низкая

G2 3-20% 2-20 Промежуточная

G3 >20% >20% Высокая

Низкодифференцированные НЭО ПЖ

Мелкоклеточный тип

Крупноклеточный тип

>20% >20% Высокая

Смешанные нейроэндокринные ненейроэндокринные образования

Большинство НЭО (60-90 %) нефункционирующие и являются случайной


[…]


Однако место ДТРГПЖ в изолированном варианте и с частичной

резекцией двенадцатиперстной кишки в хирургической панкреатологии

остается не вполне определенным, учитывая отсутствие четких показаний к

применению таких операций, а также стандартизированной техники

выполнения полного удаления головки ПЖ и реконструктивного этапа этой

операции. Имеющиеся литературные данные являются отражением опыта

зарубежных клиник, в основном немецкой школы во главе с H.G. Beger, другие

литературные данные представлены в виде единичных клинических

наблюдений. В связи с чем, является актуальным обобщение собственного

опыта выполненных операций, с последующим анализом и определением

критериев отбора пациентов для данной группы вмешательств.

С 2006 по 2020 г. в НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского 144

пациентам по поводу ХП, осложненного дуоденальной дистрофией,

доброкачественных опухолей головки ПЖ и опухолей с «низким потенциалом

злокачественности» - ДТРГПЖ в изолированном варианте (n=25) или с

циркулярной резекцией ДПК (n=32), а также ППДР (n=89).

При хирургическом лечении опухолей продолжительность ДТРГПЖ с

циркулярной резекцией ДПК составила 436 мин, ДТРГПЖ в изолированном

варианте - 375 мин, а ППДР - 305 мин. Разница была статистически значимой.

При хирургическом лечении ХП продолжительность ДТРГПЖ с циркулярной

резекцией ДПК достоверно превышала продолжительность ППДР и составила

422,5 мин, в сравнении с 315 мин. Статистически значимой разницы в объеме

интраоперационной кровопотери и в потребности в гемотрансфузии ни в
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погруппе опухолей, ни в подгруппе ХП не отмечено. Панкреатические свищи

при хирургическом лечении опухолей достоверно чаще развивались после

ППДР (70%) в сравнении с ДТРГПЖ в изолированном варианте (52,2%) или с

циркулярной резекцией ДПК (0%). При хирургическом лечении ХП

панкреатические свищи так же чаще отмечались после ППДР (46,5%) в

сравнении с ДТРГПЖ с циркулярной резекцией ДПК (23,1%). Однако при

сравнении частоты развития клинически значимых панкреатических свищей

достоверной разницы не отмечено ни в подгруппе опухолей, ни в подгруппе

ХП. Гастростаз достоверно чаще развивался после ДТРГПЖ с циркулярной

резекцией ДПК (83,3%) и ППДР (39,1%) в сравнении с ДТРГПЖ в

изолированном варианте (4,4%) при хирургическом лечении опухолей. Однако

небольшое число пациентов в группе ДТРГПЖ с циркулярной резекцией ДПК

не позволяет сделать однозначный вывод о частоте развития гастростаза. При

хирургическом лечении ХП достоверной разницы в частоте развития

гастростаза выявлено не было. Статистически значимой разницы в частоте

развития пострезекционных кровотечений, желчных свищей,

послеоперационных осложнений по Clavien-Dindo III-Vст. и повторных

операций, как при хирургическом лечении опухолей, так и при хирургическом

лечении ХП не выявлено. Летальных исходов после ДТРГПЖ в изолированном

варианте или с резекцией ДПК не было, после ППДР от различных осложнений

умерло три пациента (один пациент из подгруппы ХП, два пациента из

подгруппы опухолей). Статистически значимой разницы в продолжительности

пребывания больных в стационаре как при хирургическом лечении опухолей,

так и при хирургическом лечении ХП не выявлено.

Отдаленные результаты лечения оценены у 72 пациентов (43 – ППДР, 29

– ДТРГПЖ) в сроки от 12 до 157 месяцев после оперативного вмешательства.

Медиана периода наблюдения составила – 57 месяцев. В подгруппе опухолей

(n=75) нарушения углеводного обмена чаще развивались после ППДР (33,3%) в

сравнении с ДТРГПЖ в изолированном варианте или с циркулярной резекцией

ДПК (15,4%), однако разница была статистически недостоверной. Диарея чаще
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развивалась после ППДР (12,5%) в сравнении с ДТРГПЖ в изолированном

варианте или с циркулярной резекцией ДПК (0%). Однако по данным точного

теста Фишера различия статистически не значимые. Потребность в постоянной

заместительной терапии была достоверна чаще после ППДР. Уровень

фекальной эластазы был достоверно ниже в группе ППДР. Объем ткани ПЖ до

и в отдаленные сроки после ДТРГПЖ в изолированном варианте или с

циркулярной резекцией ДПК составил 49,3 (37,9; 54,3) см3 и 46,2 (35,5; 51) см3

соответственно. Объем ткани ПЖ до и в отдаленные сроки после ППДР,

определяемый при КТ, составил 30,5 (12,4; 39,3) см
3

и 29,6 (18,4; 38,8) см
3

соответственно. Достоверной разницы между послеоперационными

показателями объема остающейся ткани ПЖ в группах не выявлено. При

оценке качества жизни в обеих группах отмечен высокий уровень физического,

ролевого, эмоционального, когнитивного и социального функционирования, а

также высокий уровень общего состояния здоровья. Все показатели по шкале

функционирования были сопоставимыми. По шкале симптомов большинство

показателей так же были сопоставимыми. Однако болевой синдром и диарея

достоверно чаще отмечались в отдаленные сроки после ППДР.

В подгруппе ХП (n=69) нарушения углеводного обмена чаще развивались

после ППДР (46,7%) в сравнении с ДТРГПЖ с циркулярной резекцией ДПК

(11,1%). Однако по данным точного теста Фишера различия статистически не

значимые. Диарея и потребность в постоянной заместительной терапии

ферментами так же чаще развивались после ППДР в сравнении с ДТРГПЖ с

циркулярной резекцией ДПК. Однако по данным точного теста Фишера

различия статистически не значимые. При исследовании уровня фекальной

эластазы у всех пациентов была выявлена тяжелая экзокринная

недостаточность. Объем ткани ПЖ до и в отдаленные сроки после ДТРГПЖ с

циркулярной резекцией ДПК составил 17,3 (9,4; 36,7) см
3
и 16 (8,4; 33,1) см

3

соответственно. Объем ПЖ ткани до и в отдаленные сроки после ППДР,

определяемый при КТ, составил 34,1 (22,5; 47,5) см
3

и 27,6 (14,2; 36) см
3

соответственно. Достоверной разницы между послеоперационными
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показателями объема ПЖ в группах не выявлено. При оценке качества жизни в

обеих группах отмечался высокий уровень физического, ролевого,

эмоционального, когнитивного и социального функционирования, а также

высокий уровень общего состояния здоровья. Все показатели по шкале

функционирования были сопоставимыми. По шкале симптомов большинство

показателей так же были сопоставимыми. Однако диарея достоверно чаще

отмечалась в отдаленные сроки после ППДР.

В нашем исследовании достоверных преимуществ той или иной операции

не выявлено; операции по большинству показателей сопоставимы. Однако на

основании полученных результатов можно заключить, что в отдаленные сроки

после ДТРГПЖ в изолированном варианте или циркулярной резекцией ДПК

имеется отчетливая тенденция к уменьшению частоты развития эндокринной и

экзокринной недостаточностей ПЖ в сравнении ППДР. Таким образом,

ДТРГПЖ в изолированном варианте или с циркулярной резекцией ДПК

потенциально является более перспективной в сравнении с ППДР и может

рассматриваться как ее альтернатива при условии выполнения в

специализированных центрах.
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Выводы

1. Широко применяемая операция панкреатодуоденальной резекции

характеризуется сравнительно высоким показателем послеоперационной

летальности (3,4%) и частотой осложнений (81%), а также значительными

функциональными нарушениями в отдаленные сроки после операции

(нарушениями углеводного обмена – 38,9% и экзокринной функции

поджелудочной железы – 81%).

2. Обоснованное использование тотальной резекции головки железы с

сохранением двенадцатиперстной кишки или с резекцией ее

парапапиллярного сегмента не приводит к увеличению послеоперационной

летальности (0%) и числа осложнений (78,2%), обеспечивает стойкое

излечение заболевания и высокое качество жизни в ближайшие и

отдаленные сроки (нарушения углеводного обмена наблюдаются в 13,6%,

экзокринной функции в 37%). Поэтому операция тотальная резекция

головки поджелудочной железы в изолированном варианте или с

циркулярной резекцией двенадцатиперстной кишки может рассматриваться

как предпочтительное хирургическое вмешательство при осложненном

хроническом панкреатите, доброкачественных опухолях головки

поджелудочной железы и опухолях с «низким потенциалом

злокачественности».

3. При доброкачественных опухолях головки поджелудочной железы

(серозной и муцинозной цистаденомах, внутрипротоковой папиллярной

муцинозной опухоли боковых ветвей), опухолях с «низким потенциалом

злокачественности» (нейроэндокринных опухолях градации G1) и

солитарных метастазах почечно-клеточного рака при отсутствии признаков

генерализации онкологического процесса предпочтительна тотальная

резекция головки поджелудочной железы в изолированном варианте со

срочным гистологическим исследованием. В том случае когда опухоль

проксимального отдела железы тесно контактирует с большим сосочком
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двенадцатиперстной кишки и дистальным отделом общего желчного

протока, для достижения радикальности целесообразно дополнить

оперативное вмешательство резекцией нисходящей части

двенадцатиперстной кишки.

4. При хроническом панкреатите, осложненном дуоденальной дистрофией,

обоснована тотальная резекция головки поджелудочной железы с резекцией

парапапиллярного сегмента двенадцатиперстной кишки, как альтернатива

пилоросохраняющей панкреатодуоденальной резекции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Во время выполнения реконструктивного этапа операции

дуоденумсохраняющей тотальной резекции головки поджелудочной железы

с циркулярной резекцией двенадцатиперстной кишки предпочтительно

формирование холедоходуодено- и панкреатикодуоденоанастомозов, что

восстанавливает физиологичность верхнего отдела желудочно-кишечного

тракта.

2. При наличии «мягкой» ткани культи дистального отдела поджелудочной

железы следует формировать панкреатогастроанастомоз, который

отличается наибольшей надежностью в плане возможного развития

панкреатического свища.

3. После дуоденумсохраняющей тотальной резекции головки поджелудочной

железы с циркулярной резекцией двенадцатиперстной кишки при

формировании холедоходуоденоанастомоза во избежание развития

рефлюкс-холангита, обусловленного повышенным давлением в ампуле

двенадцатиперстной кишки, рекомендовано вшивание культи

пересеченного желчного протока в просвет двенадцатиперстной кишки на 2

см ниже уровня планируемого дуоденодуоденоанастомоза.

4. Показания к панкреатодуоденальной резекции при доброкачественных

опухолях головки поджелудочной железы, опухолях с низким потенциалом

злокачественности, а также при хроническом панкреатите, осложненном

дуоденальной дистрофией, должны ограничиваться лишь наличием

атипичных клеточных изменений ткани органа по данным срочного

гистологического исследования.
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