ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Шаповальянца Сергея Георгиевича на диссертационную работу Байдаровой Марины Дахировны на тему «Дуоденумсохраняющие тотальные проксимальные резекции при заболеваниях поджелудочной железы», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Актуальность избранной темы

В последние годы благодаря усовершенствованию и появлению новых неинвазивных методов диагностики значительно возросла выявляемость опухолей головки поджелудочной железы, а также кистозно-воспалительных изменений двенадцатиперстной кишки. Операцией выбора при таких заболеваниях является пилоросохраняющая панкреатодуоденальная резекция. Однако это вмешательство приводит к существенным анатомо-функциональным изменениям верхнего отдела желудочно-кишечного тракта, обуславливающим нарушение экзокринной и эндокринной функций ПЖ, что потенцирует ухудшение качества жизни и снижение социальной активности пациентов в отдаленные сроки. Кроме того, показатели госпитальной летальности после пилоросохраняющей панкреатодуоденальной резекции могут быть достаточно высокими, достигая по данным некоторых авторов 9%. Поэтому при хроническом панкреатите, осложненном дуоденальной дистрофией, доброкачественных опухолях головки поджелудочной железы и опухолях с «низким потенциалом злокачественности» необходимость панкреатодуоденальной резекции остается предметом дискуссий.

Вышеизложенное стимулировало разработку и внедрение дуоденумсохраняющих тотальных резекций головки поджелудочной железы, которые по данным научной литературы, обладают сопоставимыми ближайшими результатами и превосходящими отдаленными результатами. Низкая вероятность развития сахарного диабета, сохранение нормальных механизмов регуляции внешне- и внутрисекреторной функции дистальных отделов железы после операции позволяют предположить, что данная операция при доброкачественных опухолях головки поджелудочной железы, опухолях с «низким потенциалом злокачественности», а также при осложненном панкреатите более предпочтительна, чем пилоросохраняющая панкреатодуоденальная резекция.

Однако, учитывая отсутствие четких показаний к применению таких операций, а также стандартизированной техники выполнения полного удаления головки поджелудочной железы и реконструктивного этапа, место дуоденумсохраняющей

тотальной резекции головки поджелудочной железы в изолированном варианте и с частичной резекцией двенадцатиперстной кишки в хирургической панкреатологии остается не вполне определенным. В то же время имеющиеся литературные данные являются отражением опыта зарубежных клиник, в основном немецкой школы во главе с Н.С. Вегер, другие литературные данные представлены в виде единичных клинических наблюдений. Таким образом, представляется актуальным обобщение собственного опыта выполненных анализов с оценкой ближайших и отдаленных результатов хирургического лечения хронического панкреатита, осложненного дуоденальной дистрофией, доброкачественных опухолей головки поджелудочной железы и опухолей с «низким потенциалом злокачественности».

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций сформулированных в диссертации

Работы выполнены на высоком научно-методическом уровне, включает достаточный клинический материал с использованием современных методов исследования, адекватных поставленным задачам. Проведен комплексный анализ результатов лечения 144 больных, оперированных по поводу хронического панкреатита, осложненного дуоденальной дистрофией, доброкачественных опухолей головки поджелудочной железы или опухолей с «низким потенциалом злокачественности». Изученные группы и дизайн исследования грамотно сформулированы и соответствуют поставленным задачам. Статистические методы современны и соответствуют поставленным задачам и характеристикам больных. Полученные результаты, сделанные выводы и практические рекомендации соответствуют основным принципам современных научных исследований.

Достоверность полученных результатов и научная новизна исследования

Достоверность работы обусловлена правильно сформированным дизайном исследования, а так же достаточной выборкой клинического материала, которая составила 144 человека. Выбор методов обследования и обработки данных, использованных в диссертационной работе адекватен цели и поставленным задачам. Результаты клинических исследований подвергнуты детальному анализу с использованием современных статистических методов. Данные обчислены при помощи критериев параметрической и непараметрической статистики. Различия между исследуемыми группами считали статистически значимыми при $p < 0,05$.

Концепция решения поставленных задач и достижения цели работы верная, характеризуется научной новизной. На основании ретроспективного анализа клинических, лабораторных и инструментальных данных определены показания к выполнению резекции головки поджелудочной железы с сохранением или циркулярной резекцией двенадцатиперстной кишки, оценены ближайшие и отдаленные результаты тотальных резекций головки поджелудочной железы с сохранением или циркулярной резекцией двенадцатиперстной кишки в сравнении с результатами пилоросохраняющей панкреатодуоденальной резекции.

Материал диссертации прошел многократную и детальную апробацию на всероссийских конференциях. По материалам диссертации опубликовано опубликовано 5 статей в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для публикации результатов диссертационных исследований. Основные положения полностью отражены в опубликованных работах.

Таким образом, основные положения, выводы и практические рекомендации диссертационной работы Байдаровой М.Д. основаны на тщательном анализе собственных данных, полученных автором, и их научное обоснование сомнений не вызывает.

Значимость для науки и практического здравоохранения

Результаты диссертационного исследования М.Д. Байдаровой внедрены в практическую деятельность онкологического отделения хирургических методов лечения и противоопухолевой лекарственной терапии ФГБУ "НМИЦ хирургии имени А. В. Вишневского" Минздрава России.

Практические рекомендации, разработанные на основании полученных результатов, целесообразно применять в работе специализированных хирургических отделений. Основные положения диссертационной работы рекомендуется включить в программу лекций и практических занятий для использования в учреждениях высшего медицинского образования, обучающих специалистов (ординаторов, аспирантов) в рамках последипломного образования и повышения квалификации.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертация написана в классическом стиле, имеет традиционную структуру и состоит из оглавления, введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 24 отечественных и 103 зарубежных источника литературы. Текст иллюстрирован 29 рисунками и 33 таблицами.

Во введении обозначена актуальность исследования, научная новизна, практическая значимость. Сформулированы цель, задачи и основные положения работы. Цель исследования актуальна. Задачи полностью раскрывают цель исследования. Четко изложены научная новизна и практическая значимость диссертационной работы.

Обзор литературы представлен на 23 страницах компьютерного текста и посвящен мировому и отечественному опыту лечения больных хроническим панкреатитом, осложненным дуоденальной дистрофией, доброкачественными опухолями головки поджелудочной железы и опухолями с «низким потенциалом злокачественности». Аналитический обзор литературы отражает все сложные и спорные вопросы, касающиеся диагностики и тактики хирургического лечения хронического панкреатита, осложненного дуоденальной дистрофией, доброкачественных опухолей головки поджелудочной железы и опухолей с «низким потенциалом злокачественности». В целом литературный обзор чрезвычайно интересен, дает исчерпывающую информацию об актуальности изучаемой проблемы.

Во второй главе автор описывает дизайн исследования и исчерпывающе дает характеристику пациентам и методам исследования. Работа основана на результатах ретроспективного анализа 144 больных, оперированных по поводу хронического панкреатита, осложненного дуоденальной дистрофией, доброкачественных опухолей головки поджелудочной железы или опухолей с «низким потенциалом злокачественности»

Третья глава содержит описание технических особенностей дуоденумсохраняющей тотальной резекции головки поджелудочной железы в изолированном варианте и с циркулярной резекцией двенадцатиперстной кишки. Описаны показания к выполнению операций и различные варианты реконструктивного этапа.

Четвертая и пятая главы посвящены оценке ближайших и отдаленных результатов хирургического лечения больных хроническим панкреатитом, осложненным дуоденальной дистрофией, доброкачественными опухолями головки поджелудочной железы и опухолями с «низким потенциалом злокачественности». Убедительно показаны достоинства дуоденумсохраняющих операций в виде снижения летальности, числа осложнений и улучшения качества жизни в отдаленном периоде.

В заключении подводится итог проведенной работы, и анализируются полученные результаты. Выводы и практические рекомендации обоснованы данными проведенного исследования и полностью соответствуют поставленным целям и задачам, достоверность результатов не вызывает сомнений.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет. Автореферат соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии и отражает основные положения диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Байдаровой Марины Дахировны «Дуоденумсохраняющие тотальные проксимальные резекции при заболеваниях поджелудочной железы» является законченной научно-квалификационной работой. По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения научных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. №751») предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Байдарова Марина Дахировна заслуживает присуждение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Официальный оппонент

Заведующий кафедрой госпитальной хирургии №2
ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

С.Г. Шаповальянц

Подпись д.м.н., профессора С.Г. Шаповальянца «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России
кандидат медицинских наук, доцент

06.09.2021.

О.М. Демина